
 PAG.. 2              BOLETIN OFICIAL MUNCIPAL      Nº 1560  Nº 1560           BOLETIN OFICIAL MUNCIPAL      PAG. 11

EL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

RESUELVE

 Ar tículo 1°.-: PRESTAR acuerdo
para la designación del Directorio de
la Caja Municipal de Prestamos de
la Municipalidad de Corrientes,
cuyos integrantes son: Lic. RUBEN
OSCAR KRISCOVICH
OBREGON DNI N° 25.73U8.604
en calidad de Presidente del
Directorio Dr. HUGO FABIO
RINDEL DNI N° 20.182.912 y el
Agente Municipal electo Sr.
MIGUEL ANGEL VANDERLAND
DNI  N° 12.259.780.

 Ar tículo 2°.-: DESE por cumplido
el Art. 2° de la Resolución N° 3065/
11.

Artículo 3°.-:  LA presente
Resolución será refrendada por el
Señor Secretario del Honorable
Concejo Deliberante.

Ar tículo 4°.-: REMITASE copia
debidamente autenticada de la

presente al Departamento Ejecutivo
Municipal para su conocimiento y
efecto.

Artículo 5°.-:  REGÍSTRESE,
C O M U N I Q U E S E ,
PUBLIQUESE Y ARCHIVESE.

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE A UN DIA DEL
MES DE DICIEMBRE DEL AÑO
DOS MIL ONCE

Lic. Miriam Coronel
PRESIDENTE

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Cuidad de

Corrientes

Dr. Justo A. Estoup
SECRETARIO

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la

Cuidad de Corrientes

Boletín Oficial Municipal Nº 1560
Corrientes,  02 de Diciembre de 2011

Ordenanza
Nº 5526: Presupuesto para el  Ejercicio Fiscal 2012
Res. Nº 3147 Promulga Ord. Nº 5526

Resolución Nº 216 HCD: PRESTAN acuerdo para la designación del
Directorio de la Caja Municipal de Prestamos de la Municipalidad  de
Corrientes.



 PAG. 4             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL      Nº 1560  Nº 1560             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL               PAG. 9

CUATRO CON NOVENTA Y
CUATRO CENTAVOS ($
467.660.334,94) la proyección de
recursos de la MUNICIPALIDAD
DE LA CIUDAD DE
CORRIENTES para el Ejercicio
2012, (según consta Anexo I).

ART. 2º: FIJAR en la suma
de PESOS CUATROCIENTOS
CUARENTA Y NUEVE
MILLONES CUATROCIENTOS
CUARENTA Y CINCO MIL
CIENTO TREINTA Y TRES
($449.445.133,00) las erogaciones
del DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL, para el
Ejercicio 2012.

ART. 3º: FIJAR en la suma
de PESOS CUARENTA Y SEIS
MILLONES NOVECIENTOS
CUARENTA Y UN MIL
OCHOCIENTOS VEINTIOCHO
CON CINCUENTA Y TRES
CENTEVOS ($ 46.941.828,53) a fin
de ser destinado a las aplicaciones
financieras: amortización de deudas

mas disminución de otros pasivos
contingentes, para el Ejercicio 2012
(según consta Anexo II).

ART. 4: FIJAR en la suma
de PESOS DIECISIETE MILLONES
TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS
MIL  TRESCIENTOS CINCUENTA
Y UNO ($17.386.351,00)  los gastos
totales del HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE para el
Ejercicio 2012.

ART. 5: FIJAR en la suma
de PESOS OCHOCIENTOS
VENTIOCHO MIL
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y
UNO ($ 828.851,00) los gastos totales
de la DEFENSORIA  DE LOS
VECINOS para el Ejercicio 2012.

ART. 6: ESTIMAR, como
consecuencia de lo establecido en los
Artículos anteriores, el siguiente
Balance Financiero Preventivo para el
Ejercicio 2012:

Resolución Nº 3147
Corrientes, 01 de Diciembre de 2011

VISTO:
El Expediente Nº 2000-S-

2011 y la Ordenanza Nº 5526,
sancionada por el Honorable
Concejo Deliberante en fecha 17 de
Noviembre de 2011, y;

CONSIDERANDO:

Que, la citada Ordenanza se
dispone aprobar el Presupuesto
para el Ejercicio Fiscal del año
2012, que fuera elevado por la
Secretaría de Economía y Hacienda
de conformidad con lo establecido
en la Carta Orgánica Municipal.

Que, las erogaciones
presupuestadas responden a los
gastos necesarios para el normal
funcionamiento del municipio,
asegurando la prestación de
servicios y la ejecución de las obras
proyectadas en el plan de obras
públicas con bases sustentables,
adoptando una actitud prudencial y
sujeta a las mejora de los recursos
financieros.

Que, a fojas 34 la
Subsecretaría de Coordinación

toma conocimiento de la misma y no
formula objeciones o aclaraciones
aconsejando la promulgación de la
Ordenanza.

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de
las facultades conferidas, el
Departamento Ejecutivo Municipal,
procede a dictar el presente acto
administrativo.

POR ELLO

EL SEÑOR INTENDENTE
MUNICIP AL

RESUELVE:

Articulo 1º:  Promulgar la
Ordenanza Nº 5526 sancionada por
el Honorable Concejo Deliberante,
en fecha 17 de noviembre de 2011.

Articulo 2º:  La presente
Resolución será refrendada por la
Señora Secretaria General de
Gobierno de la Municipalidad.

Articulo 3º:  Regístrese,
Comuníquese, Cúmplase y Archívese.



 PAG. 10             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1560  Nº 1560            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 3

ORDENANZA 5526
Corrientes, 17 de Noviembre de 2011

VISTO:
El Expediente Nº 2000-S-

2011, acerca del proyecto de
Presupuesto para el Ejercicio Fiscal
2012, y;

CONSIDERANDO:

Que, por el mismo el
Departamento Ejecutivo Municipal,
a través de la Secretaria de
Economía Y Hacienda, de
conformidad con lo establecido en la
Carta Orgánica Municipal, eleva
para consideración y tratamiento del
Honorable Concejo Deliberante el
Presupuesto de Gastos y Proyección
de Recursos para el ejercicio 2012.

Que, atento a lo establecido en
la referida norma, en su articulo 25
inciso 3º, es facultad del Honorable
Concejo Deliberante la sanción
anual del Presupuesto Municipal, a
efectos de autorizar los créditos
presupuestarios para atender los
gastos, sobre la base de los recursos
estimados para el año 2011, a
efectos de asegurar la normal
prestación de los servicios básicos a
cargo del Municipio.

Que, en virtud del articulo 162
de la Carta Orgánica Municipal, es
de aplicación al Municipio lo

Normado en la Ley 5571 «Ley de
Administración Financiera y de los
Sistemas de Control, Contrataciones
y Administración de los Bienes del
sector Público Provincial».

Que, las erogaciones
presupuestadas responden a los
gastos necesarios para el normal
funcionamiento del Municipio,
asegurando la prestación de servicios
y la ejecución de las obras
proyectadas en el plan de obras
públicas con bases sustentables,
adoptando una actitud prudencial y
sujeta a la mejora de los recursos
financieros.

Que, es facultad del Honorable
Concejo Deliberante la sanción anual
del Presupuesto de Gastos y Cálculos
de Recursos, conforme lo determina
el artículo 25 inciso 3 de la Carta
Orgánica Municipal.

POR ELLO

EL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

SANCIONA CON FUERZA DE
ORDENANZA

ART. 1º: FIJAR en la suma de
PESOS CUATROCIENTOS
SETENTA Y SIETE MILLONES
SEISCIENTOS SESENTA MIL
TRESCIENTOS TREINTA Y

CARLOS MAURICIO
ESPINOLA

INTENDENTE
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

Cra. AURORA CECILIA
CUSTIDIANO

 Secretaria General de
Gobierno

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

Resolución Nº 216
Corrientes, 01 de diciembre de 2001

VISTO:

El Expediente Nº 189-D-
11(1754-J-11)  por el cual el
Departamento Ejecutivo Municipal
eleva a consideración del
Honorable Consejo Deliberante la
Resolución N° 3065/11 y los
Expediente N° 361-C-2010;N°
576-C-11; Y

COSIDERANDO:

Que, conforme lo dispone
la Ordenanza N° 2236, art. 9, la
Dirección y Administración de la
Caja Municipal de Préstamos
estará a cargo de un Directorio

compuesto por un Presidente y Dos
Directores uno de ellos elegido por
votación del personal municipal y los
restantes designados por el
Departamento Ejecutivo con acuerdo
del Honorable Consejo Deliberante.

Que, la misma Ordenanza, en
el inc. b) establece como requisito
previo al Acuerdo la aprobación del
Balance General del ejercicio
económico vencido.

Que, los Expedientes, del
Balance General, mencionados en el
Visto, se encuentran aprobados por
las Comisiones respectivamente
habiéndose dado cumplimiento al
requisito establecido.

Que, el Departamento
Ejecutivo procedido a enviar la
Resolución que designa el nuevo
directorio, al que el Honorable
Consejo Deliberante debe prestar su
conformidad y acuerdo.

Que, es facultad de este
Cuerpo dictar la presente norma,
conforme lo determina la Carta
Orgánica y normas concordantes.

POR ELLO



 PAG. 6             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL      Nº 1560  Nº 1560             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL               PAG. 7

ART. 9º: FACULTAR al
DEPARTAMENTO EJECUTIVO
MUNICIPAL para ampliar los créditos
presupuestarios en las partidas ya
existentes o a incorporar como partidas
específicas, en la medida que las mismas
sean financiadas con incrementos en los
montos estimados para Recursos,
determinados en el Art. 1º, o se origen
por adhesión de Leyes, Decretos y
Convenios y/o Programas Nacionales
o Provinciales.

ART. 10º: EN relación a los
excedentes de Recursos Corrientes para
el Ejercicio 2012, deberá aplicarse el 4%
para el Honorable Concejo Deliberante,
cumpliéndose con la transferencia de
los fondos respectivos.

ART. 11º: QUE, el 50% de los
excedentes de Recursos Corrientes
deberán ser destinados para
incrementos Salariales del Personal
Municipal destinándose  para los
incrementos del Personal del Honorable
Concejo Deliberante, respetándose con
lo establecido en el art. 231º de la
Constitución Provincial.

ART. 12º: FIJAR en la suma
de PESOS CINCO MILLONES
($5.000.000,00) la Proyección de
Recursos del Presupuesto Participativo
para el Ejercicio 2012 según consta en
la Secretaria General de Gobierno en
Anexo I.

ART. 13º: La presente
Ordenanza será refrendada por el
Secretario del Honorable Concejo
Deliberante.

ART. 14º: REMITIR la presente
Ordenanza, al Departamento Ejecutivo
Municipal para su promulgación.

ART. 15º: REGISTRESE,
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y
ARCHIVESE.

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE
A LOS DIECISIETE DIAS DEL MES DE
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL ONCE.

Lic. Miriam Coronel
PRESIDENTE

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

Dr. Justo A. Estoup
SECRETARIO

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

VISTO:  LA    ORDRNANZA   Nº   5526
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJODELIBERANTE EL 17-11-2011

YPROMULGADA: PORRESOLUCIONNº
3147DELDEPARTAMENTOEJECUTIVO
MUNICIPAL EL 01-12- 2011.

POR LO TANTO: CUMPLASE



 PAG. 8             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1560  Nº 1560            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 5

                                                                MONTO

I.  RECURSOS CORRIENTES                               434.658.774,94
      EROGACIONES CORRIENTES (incluido

II. Intereses)                                                           372.146.626,28
Intereses de la Deuda                                                10.928.356,86

     RESULTADOS ECONOMICO
(Ahorro/Desahorro Corriente)                             62.512.148.67

III.    RECURSOS DE CAPITAL                               33.001.560.00
IV.    EROGACIONES DE CAPITAL                         48.571.880,14
V=I + III  TOTAL RECURSOS                                467.660.334.94

     VI= II + IV
TOTAL DE EROGACIONES                                   420.718.506,41

RESULTADO FINANCIERO                              46.941.828.53
VII.    Resultado Primario                                    57.870.185.39

     VIII.   FINANCIAMIENTO                                                 -
      Aumento de Pasivos                                                             -

IX.   APLICACIONES FINANCIERAS                     46.941.828,53
Amortización de la Deuda                                           42.198.380.61

      Disminución de Otro Pasivos                                        4.743.447.93

     RESULTADO                                                                     -

ART. 7: EL DEPARTEMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL,
distribuirá  entre las jurisdicciones a
su cargo el crédito autorizado en el
artículo 2º.

ART. 8: AUTORIZAR al
DEPARTAMENTO EJECUTIVO
MUNICIPAL, a la Presidencia del

HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE  y a la
DEFENSORA DE LOS VECINOS,
dentro del ámbito de sus jurisdicciones,
a realizar los Giros de Partidas
Presupuestarias para lograr el
equilibrio de las cuentas Municipales
distribuyendo los créditos autorizados;
de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 96 de la Carta Orgánica Municipal.


